primo, & secundo clariuit Deū B
esse Alpha, tam in se ens inter
omnia primum, quam omnium
aliorum originales principia:
sic ex tertio, & quarto appareat
ipsum esse & Omega, tam in se
finem ultimum, quam creature
sua per se ipsum, in se ipsum fi-
naliter reductiuum, hanc autem
reductionem finalem prae-
dit curatio semiplena, & plena
curatio comitur.

¶ Secundum hanc distinc. igitur
potest diuidi quartus iste di-
cendo, quod magister primo
agit de hominis fauicij curatio-
ne salubri, secundo de homi-
nis deuij reductione finali. Cu-
ratur enim homo salubriter in
susceptione deuota sacramen-
torum veracium, & reducitur
finaliter in perceptione iucun-
da præmiorum celestium.

A 2 Sa-

A Sacra menta enim disponunt & præparant, premia vero perficiunt, & consumant. Vel potest dici, q[uod] primo agit de curatione semiplena, seu dispositiua, & secundo de curatione plena, seu perfectiua, & vira que diuisio reddit in idem. Nam curatio semiplena fit per gratiam sacramentorum, quæ sunt medicinae salubres. plena curatio, seu finalis reducitur fit per collationem præmiorum, quæ sunt iucundæ refæctiones. ¶ In prima igitur parte agit de sacramentis, per quæ curatur languidus a morbo culpæ. In secunda de præmiis, per quæ liberatur a languore poenæ. Et incipit secunda in principio distin. 43. (Postremo &c.) prima diuiditur in duas. Primo namque determinat de sacramento in generali.

B Secundo in speciali. Secunda in principio distin. 2. (Iam ad sacramenta.) Prima diuiditur in duas, in proœmium, & tractatum, qui incipit ibi. (Sacramentum est sacra &c.) Et ita in quatuor secundum quatuor, que in proœmio proponit perracta da. Primum est quid sit sacramentum. Secundum, quare institutum, ibi. (Triglaci ex causa.) Tertium in quo consistat ibi. (Duo autem sunt &c.) Quartum de differentijs sacramentorum ibi. (Iam videre restat.) Et ista in duas, in principalem, & incidentalem, que incipit ibi. (Fuit tamen.) Et ista incidentalis in tres, quia primo agit de sacramento præcipuo legis Mosaicae. Secundo, quid sibi corresponebat in lege natura ibi. (Queritur autem.) Tertio reddit ad declarandum quedam dubia de circuncisione

ibi. (Hic dicendum est.) De sacramento igitur in communione hoc primo, tamquam notum, occurrat considerantibus sacramenta, scilicet quod sacramentum specialiter ad gratiam ordinatur. quod verum generale si particularius, & clarius, & plus explicetur, patet invenitur illorum, quæ de sacramento in generali communiter requiruntur. Sed an ordo iste fuerit causa ad causatum, vel signum tantum ad significatum, difficulter oritur principalius ex duobus quorum unum est generale, scilicet de potentia creature ad creandum gratiam, secundum est speciale, scilicet propria ratio, & excellencia sacramentum fanfasticandum animam.

¶ Secundum hoc igitur inde prima distinc. vbi de sacramento agitur in communi, & per consequens de ordine eius ad gratiam principalius extrahendum. Primum, quæritur in communione, an creatura possit habere aliquam actionem respectu termini creationis. Secundo, de propria ratione sacramentum eius institutione. Tertio ex illis, si sacram p[ro]t h[ab]it respectu gratie creandæ aliquā cauilitatem.

QVÆSTIO PRIMA

An creatura possit habere aliquam actionem respectu termini creationis?

D PRIMVM sicut proceditur, & igitur quod creatura possit habere actionem respectu termini creationis, primo, quod August, super Ioann. Homilias & ponitur in can. 1. q. 1. Detrahatur. Quæ est ista virtus aquæ tamquam

Quarti Primæ I.

A corpore tāgat, & cor ablutat. Sed
non abluitur cor in anima, nisi
per gratiam, ergo aqua baptis-
tis. met. & huius effectū habet ad gra-
tiam, qua cor abluitur. ¶ Itē. 83.
q.9.78. Artifices ideo de nihilo
non possunt aliquid fabricare,
quia per corpus operantur, er-
go per opifitum creatura spi-
ritualis potest aliquid de nihilo
producere, quia non operatur p
corpus. Et confirmatur, quia
sicut actio transiens requirit
passum in quod agit, ita vī qd
actio immanens non requirit
passum, ergo agens actione im-
manente potest agere & non de
aliquo passo, & ita creare. Item
ratione sic. Effectus non ada-
quans virtutem agentis supe-
rioris potest ab agente inferio-
ri produci. Sed nullus effectus
inferior supraem creature ada-
quat virtutem Dei, nec ad aqua-
tione simpliciter, quod patet,
nec etiam in ratione effectus,
quia adhuc aliquid superioris co-
pot esse effectus Dei, ergo qdli-
ber inferior supraem creature
potest ab aliquo agente secun-
dum producere, aliquid autem ta-
le quod non potest produci
nisi per creationem, ergo & car.
maior probat, quia si effectus us
in ratione effectus, non ad aqua-
tū agentis, ergo agens non
secundum totam potentiam
suum producit illum, & per con-
sequens minor potentia suffice-
ret ad producendum illum. ¶
Et confirmatur, & probat hæc
consequentia in probatione ma-
ioris, quia si secundum totam
potentiam produceret effectū
inferiorē, ergo superior effect-
us non ostenderet potentiam
maiorem in causa, quam infe-
rior, quia inferior ostendit totam,

ex quo non potest produci, nisi
secundum totam potentialita-
tem eius. cōsequens est falsum.
nam ex effectū perfectiori plus
reducet potentia causæ. ¶ Item,
agens creatū potest aliquid an-
nihilare, ergo creare. consequen-
tia probatur, quia æqualis est di-
stancia a nihilo ad aliquid, sicut
ab aliquo ad nihil, vt patet per
phi. 3. phi. Eadem est distantia t.c. 22.
ab athe. &c. ergo æqualis virtus
potest super hanc distantiam, &
illam, probatio antecedentis.
Tum, quia agens creatum po-
test destruere formam natura-
lem totaliter, ita qd nihil eius re-
mancat. talis autem destruatio
est illius annihilationis. Tum, quia
qd potest esse cā effectua unius
oppositi, eo modo quo conue-
nit sibi hæc cā effectua, pōt
esse cā destruenda alterius op-
positi, patet, propter in cōpossi-
bilitatem oppositorū. Sed ani-
ma pōt esse cā infidelitatis, de-
sperationis, & aliorum peccato-
rū mortalium, quæ repugnant
gratia & charitati, & hoc cā
dico eo modo quo istis conue-
nit hæc cā. In deficiendo, pa-
tet. n. qd ista pāt inesse aīa & nō
a Deo. vt a cā, quia Deus nō est
cā peccati. ergo aīa pōt esse cā
corruptiū fidei, spci, & charita-
ti, sive gratiæ. horū aut oīum
destruicio est annihilationis, sicut
eorum productio est creatio,
vniuersaliter enim qd non pōt
produci, nisi creetur, nō destrui-
tur, nisi annihiletur, qd autem
fides & infidelitas opponant, &
spes, & desperationis vī manifestū.
¶ Consimiliter probat de gra-
tia, seu de charitate & de quoli-
ber peccato mortali, quia amici-
tia Dei & inimicitia forma-
ponunt, peccator est forma-

t.c. 74.75
& inde.

64 Libri Distin. Quæstio.

A liter inimicus Dei, habens autē gratiam, vel charitatem est formaliter amicus ergo &c. Item causa secunda plus potest in virtute causa primæ, quam in virtute propria, alioquin non depēderet essentialiter in causando a cā prima, nec esset ordo essentialis cārum in causando, quod est inconveniens. Sed in quodcūque ens producibile non p creationem pōt aliquā cā secunda in virtute p̄pria, ergo in terminiū creationis potest in virtute cause primæ. ¶ Cōtra. Aug. super Gen.lib.9.c.21. Angeli nullam omnino possunt creare naturam. Et ibidē c.22. creare naturam eam nullus Angelus potest, quam nec creare seipsum. ¶ Item, Dama. c.18. Qui dicunt Angelos esse creatores aliquicū natura, sunt omnes filii patris B sui diaboli. ¶ Item, Aug. 12 de ciui.ca. 24.loquens de Angelis. Tā nec eos dicimus creatores animalium, quām nec agricultas frugum. ¶ Item. 3.tri. c. 9 & 14. Ita non possumus dicere Angelos creatores fuisse, sicut nec possumus dicere homines esse iegetū creatores. Et post. c.10. vel cap.16. Non est creator, nisi qui principaliter ita format, per nos quem primitus fuit oīum q̄ sunt mēsurā, numeri, & pōderā.

IN ISTA QVÆSTIONE theologi communiter tenent Tb.1.par. partem negatiū, & ad hoc possum. q. q. nuntur rationes ad præsens qua arti. s. 2. tuor. ¶ Prima lūmitur ex parte phys. & s. termini creationis qua talis est. Effectus vniuersaliores oportet in causas vniuersaliores reducere. Sed inter omnes effectus vniuersalissimus est ipsum esse, ergo est proprius effectus cause vniuersalissimæ. Vnde dicitur in lib.de causis, q̄ nec intelligentia, nec anima rationalis dat esse, nisi inquitum operatur operatione diuina. Ex hoc vterius cum producere esse absoluē, non inquantū hoc, vel illud pertineat ad rationem creationis, ergo sequitur, q̄ creatio est propria actio Dei. Et additur, q̄ nec creatio pōt cōpetere creaturæ ministerialiter, vel instrumentaliter, cuius ratio est, quia cā instrumentum etiā nō participat actionem cause superioris, nisi per aliquod sibi proprium operem ad effectum proprium principis agentis. Probatio, quia similiter ageret sibi aliud sibi propriū, frustra adhibere ad agentem, nec oportet ad determinata instrumenta determinata actionem, quia aequa posset principale agens in actionem suam indifferenter p̄ qdcunq; inst. ¶ Hoc declaratur per exemplū de securi, quæ per formam sibi propriam diuidit, & scindit ligna, quæ est dispositio immediata ad formā scām, quā intendit principale agens. Sed sic nō pōt esse in creatione, quia creatio non est ex aliquo p̄ apposito, qd̄ possit disponi per actionem agentis instrumentalis, quia esse absolute quod est effectus proprius Dei creatans plumpotitur oīibus alijs. ¶ Secunda rō principialis sumit ex distantiā terminorum, & est talis. super distantiā infinitam non pōt nisi virtus infinita, sed inter terminos creationis a quo, & ad quē, puta nihil & ens, est distantiā infinita. ergo &c. Probatio maioris, quia quanto distantiā est maior, tanto transitus est difficultior, & maiore virtute requirit in agente, q̄ videmus vfr, q̄ quanto poterat plus

A plus distat ab actu, tanto requiriāt maior potentia in agente ad reducendum ad actuū. Probatio minoris, quia si distantiā finita contingit intelligere maiorem. Sed nulla maior pōt intelligi, q̄ illa qua est inter nihil, & ens. Et cōfirmat̄ ēt hac minor, quia in ter quācunq; cōtradictoria est distantiā equalis, ergo est aqua lis distantiā inter nihil & aliqd, & inter Deū & non Deū. sed in ter Deū & non Deū est distantiā infinita, ergo inter alia. q̄ tē, alter confirmat̄ minor, quia e quālis est distantiā inter duo cō tradictoria, & inter oīa, sed in ter totū ens & purū nihil, est in finita distantiā, eo mō quo pos sibile est sub ente creabili coti neri infinitas, int̄m p̄ super illā non pōt, nisi virtus infinita. ergo equalis est inter alia, & nō biam, siue inter qd̄cunq; creabi le & eius negationem. q̄ Ex isto fīgū, medio format̄ ēt ad conclusio n, iā nē aī sic. Nō est aliqua propor tio, q̄ uō nullius potentia ad aliquā potentia, sicut necnon entis ad ens, ergo nec et̄ aliqua propor tio distantiā q̄ est inter poten tia & actuū ad illam, q̄ est inter nullā potentia & actuū. ergo nō est p̄ portio virtutis, q̄ pōt sup illā distantiā, ad virtutē q̄ pōt super illā. ergo est infinita. qā of finito pōt finitū quodlibet pro portionari. q̄ Tertia rō sumit ex ordine cārū agētiū, & est talis. Agens inferius p̄alupponit in agendo effectū superioris agen tis, pater inductiū, quia ars p̄ supponit effectū natura circa quem agit, & natura aliquid po tentiale. in materiali, q̄ est este dius primi agentis. Si hoc requiri vīrōdo agentiū, & non pōt esse aliqd agens creatum quin

subordinef̄ Deo in agēdo ergo C necessario in agēdo p̄alupponit Egid. r effectū Dei, & per conseq̄ens supra, non pōt agere nullo p̄alupponi to, q̄ uol. s.

sumit ex potentialitate agentis creati, & est talis. Nullū agens creari est purus actuū, siue purū est, ergo nec actio eius est actuū purus, sed aliquid potentialitatis habens: talis autē non est sine motu & mutatione, ergo nullum agens creatum pōt agere sine motu & mutatione, ergo nec creare, quia creare est de nihilo, motus autem in subiecto est.

SED ISTA rōnes nō vīr necclario concūdere. prima non. consitit. n. in his duab. pro positionibus, est̄ simpl̄ est̄ prius effectus Dei, & ea simpl̄ est̄ proprius terminus creationis. prima v̄ est̄ falsa, quia a D

quo cunq; efficiente gnatur cō positiū, ab eodē effectiū est̄ cī fē cōpositi, sed aliqd cōpositū generat̄ a ea aliqua creata, nisi tollatur omnis actio creature, ergo &c. Probatio maioris. Tū, quia sī philosophum gnatio r. & s. est̄ ad esse. Tum per rōnē, quia pby. & r. a quo cunq; gnatur compositū, de gene. et̄ per eius actionem forma est̄ in 2. meta.

materia, forma aut̄ esse in mate ria, est̄ cōpositū h̄c esse, qā si non aut̄ ergo esse sequi natura liter ipsū cōpositū, qđ est̄ ter minus gnationis, aut̄ p̄ceder na turaliter, si p̄cedar, ergo prius est̄ esse cōpositi, q̄ ipsū com positiū, qđ nō est̄ intelligibile, si sequat̄, ergo sine cōtradictione posset compositum produci ab agente abīque hoc, q̄ Deus da ret illi composito productu es se, immo simp̄ posset Deus non dare esse illi composito

A productio, cum non agat ex se, nisi contingenter. ¶ Nec valet fingere, quod esse non est a generante compositum, & tamen necessarium concomitatur ipsum, quia non co-comitatur, ut terminus actionis generantis per te, si ergo ut terminus agentis primi, & non precedens compositum, ergo sequens, & ita sine contradictione potest non sequi. Itē, probations illius propositionis improbatā nunc non valent. Nam rō ad hoc adducta, peccat secundū exequocationē, vel altera p̄missarum est falsa, dupliciter. non potest intelligi cā vniuersaliorū. I. ēm virtute, seu perfectionem, vel ēm p̄dicationem. Et similiter effectus potest vniuersaliorū duplē p̄dicationē, & virtute seu perfectione. Vniuersalus p̄dicatione dī illud, cuius rō dī de pluribus. Vniuersalus autē p̄fectione, cui perfectio est maior in se & perfectionē plurium contentuum. Si ergo in maiori sumatur univormiter vniuersaliorū ex parte causæ & effectus, concedo maiorem, quia cōior

a.l. contētū. **B** per hāc effectus potest reduci in cām cōio par vñculā rem, & perfectior effectus regoluntur rit cām perfectiore, si pot est eligantur se cā perfectior. Sed si accipiat de homine in maiori vtrōbiq; vniuersalus qui est in perfectione ex quo cōatio est, vel b̄iliissimus minor est falsa, minor enim non effectus, et est vera, nisi de vñ ēm p̄dicationē. Argutus, pater. Non n. esse est perfectio, & de efficiens effectus, quia quod in aia supra cluditur in multis non pot esse sūo (sic) perfectius quo cōunque illorum, est meus in quo includitur, lequitur erectoris, go conclusio q̄ reducere in causā dī. id. tam vniuersalissimam p̄dicationē. Deus. Sed tūc vñtra, Deus est hūc erat etia iustificatio, falsa est, immo est causa iustitiae, in vniuersalissima perfectione,

Ens aut̄ est cā vniuersalissima p̄radicatione, & tunc nō potest concludi nisi q̄ esse non potest esse effectus, his entis, & hoc cōcedo. ¶ Si ergo sumatur vtrōbiq; vniuersaliorū ēm perfectionem, maior est vera, & minor fallax, pater ex dictis, immo effectus sic vniuersalissimus est nobilissimum creabile. Si vero in maiori accipiatur difformiter rō vñca parte causa & effectus, pater parte effectus pro vñcōti p̄dicatione, & ex parte causæ vñ ēm perfectionē. maior est falsa, nā effectus vñllissimus p̄dicatione potest esse a cā imperfēcta, q̄ saluatā in plurib; effectibus imperfectis. ¶ Alia probatio, q̄ adducitur per audiērem de causis concludit oppositum, nam non negat absolute ab intelligentia dare esse aliqui, immo magis affirmat, quia dicit q̄ non copedit sibi dare esse, nisi in quantum operari operatione diuina. Si est adduceret ad oppositum illud de causis propositione, prima rerum creaturarum effectio, non concludit, q̄ effectus fit prædictio terminus creationis, quia secundum aliquos ibi sumit effectus pro prima intelligentia proximo Deo, vel ibi accipitur creatio et tendendo ad primā productionem ēm rōnem, & primitas eius sumitur ēm diffinitionē, numerum formalium in effectu, & ēm originē, non ēm perfectionē, et fit tensus q̄ eo modo quo effectus in effectu distinguitur a p̄ditionibus essentialib; sp̄cum ei terminus primā productionē, secundum rōnem, Hic dī obī mando, illā rōnē de cā & cōte dī cā vniuersaliorū, & dī intelligentia de effectu vniuersaliorū p̄prædicando.

A dicationem, & hoc in quantum
hmoi. Nunq. n. effectus vniuer-
saliōrē p̄dicatione, in q̄ntum hmoi
p̄t esse n̄ia a cā vñlori f̄m per-
fectionē, licer. n. hō possit cē ab
homine, non tñ in quantum hō
p̄t esse n̄ia a cā p̄fectoriō to-
tae specie hoī, ergo a simili esse
in quantum hmoi, non potest esse
n̄ia a cā vñlori f̄m perfectionē
toto esse creabilē, esse ergo inq-
tū hmoi est terminus creatio-
nis, vñ prius dictū est, q̄ esse nō
in quantum hoc vel tale sed sim-
pliciter est terminus creationis.
¶ Ita confirmation non valet, hāc
enim rationē ponit doct̄or ille,
cuīs est in illa. q. vtrū folius
Dei sit creare, suppono enim q̄
non intendit querere, vtrum fo-
lius Dei sit creare oē creabile,
quia tunc ita q̄o includeret, an
aliquid aliud a Deo possit crea-
re scipsum, de quo nullus vñq̄
B dubitare potuit secundū Aug.

*a. d. m. 1. de tri. c. ergo intendit querere
realiam q. dubitabilem. s. an
g. habet aliquid aliud a Deo possit crea-
re, saltem aliquid inferius se, &
sic intellecta q̄ōne tenet partē
negariā pp̄ rōnēm itā pos-
tam. Accipiat ergo maior te-
cundū expositionē itā, ef-
fectus vniuersalissimus pr̄dica-
tione, in quantum hmoi est a cā
vñ secundum perfectionē. Esse
et hmoi, sequitur itā cōclusio.
ergo esse in quantum hmoi, vel
(vñ plus detur eis ad propōstū)
ergo esse creabile in quantum hu-
iūmodi non potest esse n̄ia a
causa vniuersaliōri secundū per-
fectionem toto esse creabilē, ex
hoc non sequitur, ergo nec esse
huiusmodi creabilē potest es-
se, n̄ia a causa tali, patet enim, q̄
in illatione est fallacia con-
sequentis, ergo secundū istam*

expositionem primā rationis, C
vel q̄o nulla est, vel si sit dubita-
bilis, & tenetur pars negativa
propter rationēm sic intellectā,
ratio erit sophistica secundum
consequens. ¶ Quod si dicas est
cōsiderare in isto producō
se huiusmodi, & cē simpliciter,
& secundo mō est effectus Dei,
vel causa vniuersalissima secun-
dum perfectionē, primo autem
modo est effectus causa parti-
cularis. ¶ Hoc non soluit, quia
esse simpliciter in isto, & cē hu-
ius, non sic distinguitur, q̄ ab
alia causa possit esse hmoi,
quin ab eadem sit esse simplici-
ter, quod est in isto, quia siue sit
distinctio rōnis in intellectu,
vel qualitercumque, quod dat
isti esse huius, dat sibi esse sim-
pliciter quod est in isto. ¶ Quod
ēt additur de instrō, dico ¶ ma-
ior potest bene, vel male intelli-
gi. Non enim debet intelligi ¶ D
instīm habeat actionē propria,
sed q̄ per aliquid sibi propriū
agat, & ad hoc adducit proba-
tiones suas, qua possunt conce-
di. Nec tñ per illud propriū
agit, nisi in virtute principalis
agentis, quia in quacunq; actio-
ne quam haberet non in virtute
principalis agentis, in illa nō
eset instīm, sed p̄cipiale agēs:
accipit ergo ¶ instīm agit di-
spositiue, quod si intelligatur
uniuersaliter, falsum est, nā pos-
sibile est secundū ipsum alibi
instrumentum attingere effe-
ctūm principalis agentis, & pa-
tet in multis artib; artis, in qui-
bus artifex q̄aque per instrumē-
tum inducit terminum princi-
paliter intentum, sicut moneta
rius per instīm inducit formam
in monetā, & signator in cerā,
nec vñq̄ oportet instīm ad effe-
ctūm

*Tho. in 4a
di. 1. q. 43*

A Etum principalē disponere, nisi sit instrumentū in actione, quā disponit ad effectū istū, & non est vniuersaliter necessariū, sed solum quando sunt plures actiones ordinatae, quarum una ad alias disponit, absolute autem potest esse instrumentū in principali actione, licet non concurrat in aliqua alia praecedente. Non potest ergo maior sua habere veritatem, nisi sic intellecta quod instrumentū p. aliquid sibi proprium causat d' spōitionem ad terminū principalem, quando non potest virtute principalis agentis attingere ad illū terminū principalem, & tunc oporteret iuppone re in minori, quod creatura nō possit in virtute Dei attingere terminū creationis, qua minor non est probata, nisi per rationem illam priorem de esse, de qua iam vñum est, quod ipsa non cōcludit. ¶ Nec illud exēplum de securi, vel probacione illæ aliae, que adducunt ad hoc, quod instrumentū habeat ali quid proprium per quod agat, probant vniuersaliter, quod instrumentū agat dispository, ideo enim praece securis agit dispository ad arcā, quia est instrumentū in incisione ligorum, quæ incisio praeedit inductionē formæ. Si autem artifex vteretur securi, vel alio instrumentū in principali actione, non oporteret, quod instrumentū illud, in quantum est instrumentū ad formam arce haberet aliquam actionem non dispositiū. Ex talibus ergo exēpli, vbi accipit quod instrumentū disponit ad terminū principalem, non potest inferri hoc vniuersaliter de instrumento,

nisi fiat fallacia consequens, sed nisi accipiatur vniuersaliter, non potest remoueri a creatura ratio creationis, nam exāmiori particulari in secunda figura nihil sequitur propter fallaciā consequens.

R A T I O S E C U N D A principalis non videtur concludere, quia quando * extrema sunt immediata, tanta praece est eorum distantia, quantum est extrellum alterum maius, patet in simili, quia tantum est distantia Dei a creatura, etiā suprema possibili fore, quantum est Deus, & ideo si ponetur * suprema creatura possibilis, adhuc Deus distaret ab illa in infinitum, quia est infinitus. ¶ Patet etiam per exemplū in opposita. In quantitatib⁹ enim est distantia propter aliquod medium interiacens, & ideo secundum quantitatem spaciū interiacens est distantia illa quia tera, ergo per oppositū, vbi non est medium interiacens, distantia non erit quanta, nisi secundum quantitatem alterius extremitatis. ¶ Hoc etiam patet ratione, quia nihil aliud est distantia hic, nisi excessus vnius super alterum, quando autem excedet est immediatum excello, quantitas excessus erit secundum quantitatē excedēt, supponit ergo maiori, sequitur, quod cū affirmatio aliqua entis creatibilis sit finita, quod distantia huius affirmationis ad negationem sit finita, patet etiā quod ista distantia sit immediata, quia per philo 3. post. contradic̄tio est oppositio cuius non est medium secundum f. ¶ Quod si fingas infinitatem ex parte nihil, hoc nihil est, quia nihil non diffat.

A distat ab aliquo, nisi deficiendo, non plus autem deficit, nihil abente, quam ens illud ponat. Hoc etiam patet, quia comparando nihil ad nihil, nulla est distantia. Sic ergo minor secundæ rationis falsa est, intelligendo distantiam infinitam positivæ, hoc est in infinitum, excedente omnem finitam distantiam, & sic operatur intelligere distantiam infinitam in maiori, ad hoc quod ipsa sit vera, non enim potest aliter concludi infinitas virtutis agentis, quæ potest super illam distantiam.

Praterea, minor improbatum, quia in una contradictione ea maior contradicatio, quam in alia, quia plus distat Deus a non Deo, quam anima a non anima, quia nulla virtus potest facere de non Deo Deum, nec conuertere.

Aliqua autem potest facere de non anima animari. si autem quilibet efficit infinita, nulla potest esse maior, quia infinitum non potest excedi. **P**raterea, illa virtus potest super distantiam que potest super totum terminum ad quem illius distantia, quia termino ad quæ postero defruiatur terminus a quo per terminum ad quem succedentem. Sed terminus ad quem creationis est finitus, ergo non potest concluvi ex hoc, quin super ipsum possit virtus finita, ergo & super distantiam. **P**raterea, .*Phy.* Generationis naturalis est inter priuationem, & formam. Sed priuatio includit negationem, licet in subiecto, & per consequens, quæ transitur de priuatione ad formam, transitur a negatione ad affirmationem. Sed patet, quod illa generationis naturalis est per virtutem creatam, ergo illa distantia non obstat. Qualiter ergo sal-

ubitur dictum cœ: quod inter contradictionia est distantia infinita?

Rūdeo, simpliciter falsum est ac cipiendo infinitum pro excedente simpliciter quantumcumque finitum in infinitum. Sed alio modo infinitum potest accipi pro indeterminato, & sic veritatis est, nulla. n. distantia est ita parua, quin sufficiat ad contradictionem, quantumcumque enim modicum aliquid recedat ab uno contradictione, statim est sub altero, nec est distantia aliqua tam magna, ut si posset esse in infinitum maior maxima, quin ad illam, & eius extrema se extendat contradictione, & isto modo accipiendo infinitum in maiori, minor est falsa. **Ad probationes ergo minoris.** Ad primam enim dicitur, quod non contigit intelligere maiorem ista, dico quod falsum est positivæ, verum est autem permisssum, hoc est dictum, quod aliqua distantia ponit inter remotionem, quam ista, & una contradictione, quam alia, sed ista permittit quacunq; maximam, quia in maxima saluat. **E**xemplum, plus perfectionis ponit alius intentius quam alia, tamen animal plus permittit, siue saluari potest in aliquo perfectiori, quam in aliis, quia in hœc, & quod sic est maximum, si permisssum, non est formaliter maximum. **Ad aliam probationem, de quibuscumque contradictionibus,** dico quod licet quecumque contradictionia sint, & que in contradictionibus inter se non equae distantia, plus non distat Deus a non Deo, quam albus a non albo, sicut processus prima ratio, quia extremum positivum est maius in comparatione ad negationem. **P**er idem patet ad aliam probationem, quod totum ens creatum plus excedit nihil, quam anima excedit

12 Libri Distin. Quæstio.

A cedit non animam, sicut totum ens creabile in se est perfectus, q̄aī tū ēque incō possibilis est nō aīa cum anima, sicut nihil cū toto ente, sed hoc non arguit propositum. ¶ Ad rationem iuxta hoc factā de improbatione nullius potentia ad aliam potentiam, concedo q̄ distantia nullius potentia ad actum non habet proportionem aliquam ad illam, que est alicuius potentia ad actum, sed hoc est, quia una est distantia positiva inter extrema positiva existens, alia autem non est positiva, quia eius alterum extremum est nihil. positiva autem ad non positivum nulla est proportio, sicut nec entis ad nihil. ¶ Sed ex ista importio ne non sequitur, q̄ virtus quae potest super istam sit improportionabilis virtuti, quia pōt super illā, quia positivum nō est improportionale alteri positivo, nisi propter infinitatē in altero. In alijs autem distantia fuit in proportio, non quia fuerit infinitas in altero, sed quia altera non habuit aliquam quantitatē, secundum quam potuit proportionari. ¶ Exemplum huius, pūtus est in improportionabilis linea, quia non quantus, ergo virtus qui potest super hoc est in proportionata virtutē, q̄ pōt super illud, non sequitur, nā virtus & virtus naturē sunt hīc quātitatē virtutis, & p̄ cōseques proportionē sīm virtutē, nisi altera sit infinita. ex alia aut parte est defectus proportionis, p̄ defectū quātitatis in alio extremo.

TER TIA RATIO principalis nō cōcludit, q̄a aut intelligit in maiori, & agēs secunda rū p̄supponit effectū primi agētis ut padum in qd agat, & tunc

petit * principiū. p̄ omne agēs C aliud a Deo agit in paſsum pr̄suppositū, aut intelligit abolute p̄. labolute p̄supponat, effectū primi agentis, quod cōcedo, quia sī p̄supponit leipsum, p̄ sic agere p̄supponit esse, & dīc ipsum est effectus primi agentis. ¶ Ad illam introdūctionē, quā dīc v̄ probare mi no, sī primi intellectū, dico q̄ ars, si pōt in alijs quā formā, nā tū nisi in acci- dentalē in, accidentalis aut ne- cessario requirit substantiā pro subiecto, nō sequi ergo, p̄ artifex, q̄a est agens subordinatus, requirat vel p̄supponat effectū na- turę ut paſsum sū, sed quia agit ad talē terminū, qui regit sub- statiā, in quā substantiā p̄ducēdā non pōt ars. ¶ Quod aut hoc nō sit ex ordine agentiū, patet manifeste, quia natura in actio- nē sua p̄supponit effectū nau- re ut paſsum, sicut in alteratione p̄supponit substantiā, est ergo cā cōis ex parte natura & artis in p̄supponēdo substantiā, qđ agunt ad accidēs, qđ non pot p̄duci nisi in substantia, si aut ali qua substantiā corporeā effet im- mediate producā a Deo absy- actione naturę, nihilomin⁹ pot- fet ars circa istud paſsum agere, si effet capax termini artis, ac si effectus naturę p̄cesserit in eo. ¶ Similiter patet, q̄ ratio ex isto ordine agentium non valet distinguēdo plures ordines agētū, nam in ordine agentium naturaliter potest inueniri agēs materiale, quod est inferioris, & agēs immateriale, quod est su- perius, nā tū sequitur, q̄ agens materiale p̄supponat effectū agentis immaterialis creati, nec se- quitur, si materiale p̄supponat effectū Dei immediate in quod

a. l. inpro-
portiona-
lis.

a. l. illa.

Aquod agat ergo agens immaterialis quod est superioris, nihil præsupponit.

QUARTA RATIO non concidit, quia illa potentialitas, quae est cōis creature sive in telligat objectiva respectu esse creature, sive subiectiva ad recipiendum, sicut potentiale, vel ad inveniendum, sicut forma, vel actus, non sufficit ad inferendum, q̄ actionis eius sit cum motu, vel mutatione, sed q̄ illa, si et immanens habet potentialitatem illam praedictam, vel utramque. Si etiam est transiens, modo quo est in illo, in quod transit ut in termino, haber potentialitatem alteram, vel utramque, nec propter hoc estactus fuens, vel captiui transiens, sic motus, vel mutatione.

PRO PARTE opposita qōnis, vel esse op̄i. Aut. qui concedit creaturam posse creare, & Hoc, ip̄e patet. Meta. c. 4. vbi ponit intelligentiam secundā esse causā productiū terțiā & terciā. Tertia, & tunc deinceps. Illa autē intelligentia secundā, vel tertio, producta creatura est, & productio virtutique creationis est, eo modo quo ip̄e loquitur de creatione & creatura. 6. Meta. prout s. creatura est productio de nihilo. i. post ponit nihil, non ordine durationis, sed naturi, prout ip̄e exponit ibidē, non de aliquo ipsius productiū s. præsupposito. hoc modo ponit ip̄e secundam intelligentiam productā a Deo, & tertiam a secunda, nullo præsupposito, & post non esse ordinem natura, licet non durationis, quia non ponit nouitatem. Ratio pro eo potest talis colligia causa omnino una non est immediate effectus nisi unus,

probatio, quia aliter non erit ratio quare esset distinctio in esse & non. quare enim istud productū est aliud ab illo, si causa omnino est una huius, & illius. Sed primum, est omnino una in se, ergo cū intelligentiā sint plures non erūt immediate ab uno, ergo una est ab altera. Et si Arist. hic concordaret cū ipso in istis duabus propositionibus. intelligentia est producta i. ens ab alio, licet sine nouitate, & non potest ab omnino simplici immediate esse, nisi unum haberet concordare secundum in conclusione. q̄ Pro hac In prop. etiam op̄i. potest sic argui. quia sed q̄ Me. 1. Met. dicit philosophus, perfecta ad fi. ex- ēstūt est vni quodque cū potest preesse ha- producere sibi simile. Sed intel- leetur. 7. ligentiā sunt longe pfectiores ēt phi. & subtilitatis corporalibus, ergo cū 2. de ani- corpus possit producere corpus, ma habe- multo magis intelligentia poterit producere intelligentiā. Sed Th. par. intelligentia non potest producere sum. q. ci nisi creatione, cum non ha- 45. art. 5 beat materiā partē sui. ergo &c. soluendo.

CONTRA istā op̄i. arguit primū pri- tur sic. Participans aliquā natu- rā non producit sibi simile. Se D cundum illam, nisi applicando illam ad aliud, non enim potest esse homo, causa natura humana ab solute, quia sic esset causa sui, sed est causa, q̄ natura humana sit in hoc hoc generato. & sic præsupponit materiā, p̄ quā est hic homo, quodcumque autē creatū participat naturā effendi, quia solus Deus est sui esse, ergo nullum creatum potest producere aliquid ens, nisi p̄ntelli gatur aliqd actioni suā, q̄d producēt sit hoc, tale autē non potest in telligi in substātiā immateriali, q̄ ip̄a est hoc p̄ formā suam, q̄a quā habet esse, ergo substātiā im-

A immaterialis non potest producere aliam substantiam immateriale, quantum ad simpliciter esse eius. Ita ratio aliqua im-

*a.l. pra- probata * alibi prafupponit vñ
supponit, q i.g. non fit sic homo, nisi p
non conce- matetiam, aliud q angelus p suam
duntur ab formam fit hic. Similiter quan-
omnibus do accipit in maiori, & partici-
emus. f. pans aliquam naturam non po-
tef producere &c. aut hoc est
e.*

*Secundo ideo, quia necesse est illam natu-
ram participari a productu. &
ex hoc quod participabat eo, oportet
aliquid presupponi, cui applicetur.
& tunc sequeretur. Deus non posset creare angelum.
Tum, quia angelus ille participaret esse. & per consequens oportet
presupponere aliquid, cui applicaretur esse. quod est contra rationem creationis. Tum,
quod declarat probatio maiorum.*

Bris, per illud præsuppositum opere ter productum esse hoc, sed per eos angelus non potest esse hic per aliquid præsuppositum, quia per formam suam est hic. Non ergo potest maior esse vera propter hoc, quia natura illa communicanda participetur a produc-
to. Si vero dicatur maior esse vera propter hoc, quia agens com-
municans naturam participat
eam, haec non potest esse ratio,
quia in ipso agente non præsup-
ponitur aliquid ipsis esse, tunc
enim ipsum prudenciam non pos-
set creare, ergo nec opotest in il-
lo, quod assimilatur producenti
secundum esse aliquid tale pre-
supponi. Item, aut esse parti-
cipatur tanquam actus alicuius aliis
ab essentia posteriori, aut tan-
quam idem ipsis essentia, siue
primus actus rei. si primo mo-
do, non potest productum posse
creari, quia et si esse præsuppo-

nat in quo recipiatur tamē eſt. Cen-
ſentia nihil praefupponit, & ita
cer participants eſte non ceterum
ſecundum eſte. non probatur
qui posset creari ſecundū eſ-
ſentiam, qua praefupponitur. Si
ſecundo modo, minus habetur
propositū, quin eſte poſſit crea-
ri. & ita a participantē ipiſum, ſi
cut ab alio, quia in iſis inferiori-
bus quodlibet individuum par-
ticipat naturam ſpeciei. & tamē
illa natura potest eſte in vno ſin-
gulati prius terminus produc-
tionis, & in alio singulari prin-
cipium producendi. Si autem
ibi praefupponatur materia, hoc
non eſt propter naturam illam
participatam, ſed quia forma iſa,
qua eſt pars nature partici-
pata eſt forma materialis.